

29 de Octubre del 2024

Reporte 3T24

## FARMACIAS BENAVIDES CRECE 1.3% CONTRA EL AÑO PASADO

### INFORMACIÓN DEL TERCER TRIMESTRE DE 2024

Todas las cifras financieras de 2023 y 2024 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Julio a Septiembre del año 2024.

**Monterrey, N.L. a 29 de Octubre del 2024.** Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del tercer trimestre del año 2024.

Benavides ha alcanzado un total de 1,185 farmacias durante el tercer trimestre de 2024 lo que representa un aumento de 31 farmacias comparado con el año anterior.

Durante el tercer trimestre de 2024, las ventas totales alcanzaron los \$4,251 millones de pesos, lo que representa un aumento del 1.3% en comparación con el mismo período del año anterior. Este crecimiento se debe a la continua y consistente ejecución de nuestra estrategia comercial, enfocada en nuestros clientes y sus necesidades de salud y bienestar.

La utilidad bruta del trimestre fue de \$1,369 millones, lo que equivale al 32.2% de las ventas. Esto representa un incremento del 6.3% en comparación con el mismo período del año anterior.

Los gastos de operación en el tercer trimestre, excluyendo la depreciación y amortización, alcanzaron el 21% de las ventas, lo que representó un incremento del (7.1)% en comparación con 2023. Esto principalmente se debe por el impacto inflacionario actualmente en el país el cual se ha compensado por la implementación de estrategias de eficiencia operativa que mejora el nivel de gastos.

Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias  
Estados Financieros al 30 de Septiembre 2024  
Millones de Pesos

ESTADO DE RESULTADOS				
	Tercer Trimestre			
	2024	2023	Var	% Var.
Ventas Netas	4,251	4,198	53	1.3
Costo de Venta	(2,882)	(2,910)	28	1.0
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>1,369</b>	<b>1,288</b>	<b>81</b>	<b>6.3</b>
<b>% Margen Bruto</b>	<b>32.2%</b>	<b>30.7%</b>		
UAFIRDA	458	437	21	4.8
<b>% UAFIRDA</b>	<b>10.8%</b>	<b>10.4%</b>		
Utilidad de Operación	206	190	16	8.4
<b>% Margen Operativo</b>	<b>4.8%</b>	<b>4.5%</b>		
Utilidad Mayoritaria	99	49	50	102.0
<b>% Margen Neto</b>	<b>2.3%</b>	<b>1.2%</b>		

La UAFIRDA del tercer trimestre incremento \$21 millones respecto al mismo periodo del año anterior, debido a la optimización de nuestro costo de venta. Así, finalizando en \$458 millones, lo que representa el 10.8% de las ventas del trimestre.

La utilidad de operación fue de \$206 millones (4.8% de las ventas), lo que nos da un incremento de \$16 millones de pesos contra el año anterior.

La utilidad neta del ejercicio del trimestre fue de \$99 millones lo que representa un incremento del 102% contra el trimestre del año anterior esto debido a una mejora en la utilidad de operación, así como a una actualización en la metodología para la determinación del impuesto diferido en este ejercicio fiscal.

El director general de Farmacias Benavides, Michele Ingravallo, ha compartido las siguientes perspectivas:

En Farmacias Benavides, mantenemos nuestro compromiso de llevar salud y bienestar a la población mexicana. Nos enfocamos en mejorar la experiencia de compra de nuestros clientes, atendiendo a sus necesidades y renovando e innovando la imagen de nuestras farmacias y consultorios.

Durante este trimestre, como parte de nuestro plan de aperturas, abrimos 10 farmacias en lugares como Nuevo León, Quintana Roo, Chihuahua y Sonora, buscando ser la mejor solución en productos farmacéuticos y de bienestar.

En cuanto a servicios de salud, mantenemos nuestros consultorios Benamedic, clínicas con servicios de diagnóstico, pruebas y vacunación, ofreciendo un ambiente cómodo y un servicio superior, teniendo 60 puntos con estos servicios y más de 433 consultorios con atención médica de primer nivel.

Durante el trimestre realizamos una visita a las instalaciones de fundación ExploraT AC en conmemoración del mes del Orgullo con la participación de 23 colaboradores en el curso “Diversidad Sexual y Derechos Humanos”. En el mes de agosto contribuimos a través de Blooders.org con 4 donaciones de sangre al banco de sangre local de nuestros colaboradores del centro de distribución. También tuvimos un voluntariado con la participación de 29 colaboradores en nuestro taller de Germinación de Semillas Forestales con apoyo de Fundación Reforestamos México.

Hicimos una donación de productos cosméticos y de higiene personal a Fundación Cáritas de Monterrey para su programa “Impulsando Jóvenes a una vida

mejor” para los cursos que ofrece de Belleza, Maquillaje y Peinado.

Seguimos fortaleciendo nuestras marcas propias para ofrecer más opciones y mayor variedad. Innovamos y promovemos nuestro programa de lealtad recientemente renovado con nueva imagen, pero además con nuevos beneficios como recompensa de dinero electrónico, alianzas exclusivas, ofertas para brindar atención y servicio personalizado, ajustándonos a las necesidades de cada consumidor.

Farmacias Benavides reafirma su compromiso de ser un proveedor de salud para los mexicanos, como parte de Walgreens Boots Alliance, uno de los grupos más grandes de la industria de la salud.



*Farmacias Benavides, parte del Grupo Walgreens Boots Alliance, cuenta con más de 100 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente,*

*Farmacias Benavides opera 1,185 Farmacias.*

*Contacto:*

C.P. Rodolfo Monroy Gonzalez Plata

Relación con Inversionistas

[inversionistas@benavides.com.mx](mailto:inversionistas@benavides.com.mx)

**Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias**  
**Estados Financieros al 30 de Septiembre 2024**  
**Millones de Pesos**

**ESTADO DE RESULTADOS**

	Tercer Trimestre			Acumulado a Septiembre		
	2024	2023	% Var.	2024	2023	% Var.
Ventas Netas	4,251	4,198	1.3	13,246	12,724	4.1
Costo de Ventas	(2,882)	(2,910)	1.0	(9,104)	(8,793)	(3.5)
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>1,369</b>	<b>1,288</b>	<b>6.3</b>	<b>4,142</b>	<b>3,931</b>	5.4
Gastos de Operación	(911)	(851)	(7.1)	(2,701)	(2,556)	(5.7)
<b>UAFIRDA</b>	<b>458</b>	<b>437</b>	<b>4.8</b>	<b>1,441</b>	<b>1,375</b>	<b>4.8</b>
Otros Ingresos / (Gastos)	13	(1)	1,400.0	18	3	500.0
Depreciación & Amortización	(265)	(246)	(7.7)	(798)	(747)	(6.8)
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>206</b>	<b>190</b>	<b>8.4</b>	<b>661</b>	<b>631</b>	<b>4.8</b>
Gastos Financieros	(120)	(102)	(17.6)	(382)	(884)	56.8
Productos Financieros	7	2	250.0	15	594	(97.5)
<b>C.I.F</b>	<b>(113)</b>	<b>(100)</b>	<b>(13.0)</b>	<b>(367)</b>	<b>(290)</b>	<b>(26.6)</b>
Utilidad / (Pérdida) Cambiaria	10	(2)	600.0	28	(17)	264.7
<b>U.A.I.R.</b>	<b>103</b>	<b>88</b>	<b>17.0</b>	<b>322</b>	<b>324</b>	<b>(0.6)</b>
ISR	(4)	(39)	89.7	(97)	(99)	2.0
<b>Utilidad Neta Consolidada</b>	<b>99</b>	<b>49</b>	<b>102.0</b>	<b>225</b>	<b>225</b>	<b>0.0</b>
<b>Utilidad Mayoritaria</b>	<b>99</b>	<b>49</b>	<b>102.0</b>	<b>225</b>	<b>225</b>	<b>0.0</b>
Margen Bruto	32.2%	30.7%		31.3%	30.9%	
Margen de Operación	4.8%	4.5%		5.0%	5.0%	
UAFIRDA	10.8%	10.4%		10.9%	10.8%	
UPA (pesos)	0.2	0.1		0.6	0.6	

**BALANCE GENERAL**

	Sep'24	Dic'23	% Var.
Activo Circulante	4,461	5,032	(11.3)
Otros Activos	4,144	3,943	5.1
<b>Activo Total</b>	<b>8,605</b>	<b>8,975</b>	<b>(4.1)</b>
Pasivo Circulante	4,709	5,442	13.5
Pasivo Largo Plazo	3,253	3,115	(4.4)
<b>Pasivo Total</b>	<b>7,962</b>	<b>8,557</b>	<b>7.0</b>
<b>Cap. Cont. Consolidado</b>	<b>643</b>	<b>418</b>	<b>53.8</b>
Cap. Cont. Mayoritario	643	418	53.8

**INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS**

	Sep'24	Dic'23	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	-
Razón Circulante	0.95	0.92	3.3
Prueba ácida	0.34	0.34	0.0
Deuda Financiera Neta (1)/ UAFIRDA	5.05	4.29	17.7
Pasivo/Capital	12.38	20.47	(39.5)
UAFIRDA / Capital Invertido	224.1%	439.6%	(49.0)

**CAPITAL DE TRABAJO**

	Sep'24	Dic'23	% Var.	Sep'24	Dic'23	% Var.	
Existencias	2,874	3,200	10.2	Días de Existencias	89.8	91.8	2.2
Cuentas por Cobrar	278	270	(3.0)	Días de Cuentas por Cobrar	5.9	5.4	(9.3)
Cuentas por Pagar	3,368	3,901	(13.7)	Días de Cuentas por Pagar	105.2	111.9	(6.0)
<b>Cap de Trabajo Neto</b>	<b>(216)</b>	<b>(431)</b>	<b>(49.9)</b>	<b>Días de Cap de Trabajo Neto</b>	<b>(9.5)</b>	<b>(14.7)</b>	<b>(35.4)</b>

**INFORMACION OPERATIVA**

	2024	2023	% Var.	2024	2023	% Var.	
Tercer Trimestre				Tercer Trimestre			
Total área de Venta m2	171,954	170,825	0.7	Número de tiendas	1,185	1,154	2.7
Ventas Mismas Tiendas	4,081	4,096	(0.4)	Número de empleados en tiendas	7,199	7,173	0.4
				Empleados por sucursal	6.1	6.2	(1.6)

(1) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible